[image: image1.jpg]L

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

УИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	от 31 января 2018  года

	                              №
	308

	О проекте решения Земского Собрания

Уинского муниципального района

«О внесении изменений и дополнений

в Устав Уинского муниципального

района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст.ст. 19, 47 Устава Уинского муниципального района Земское Собрание Уинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Одобрить проект решения Земского Собрания Уинского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Уинского муниципального района» согласно приложению.

2. Утвердить состав рабочей группы по рассмотрению предложений и замечаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Уинского муниципального района».
	Пыхтеева А.П

Козлова Е.М.

Красноборова Л.В.
	- начальник юридического отдела администрации района;

- председатель Земского Собрания Уинского муниципального района;

- заместитель председателя Земского Собрания Уинского муниципального района;

	Курбатова Г.В.

Шиляева Е.Л.
	- управляющий делами администрации района;

- депутат Земского Собрания Уинского муниципального района.

3. Жители, проживающие на территории Уинского муниципального района, обладающие избирательным правом, направляют в письменной форме свои предложения и замечания по проекту внесения изменений в Устав Уинского муниципального района в администрацию Уинского муниципального района по адресу: с. Уинское, ул. Октябрьская, 1, администрация Уинского муниципального района.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления Земского Собрания Уинского муниципального района.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в районной газете «Родник-1» и подлежит размещению на официальном сайте Уинского муниципального района в сети «Интернет».

	Глава муниципального района

	А.Н. Зелёнкин

	Председатель Земского Собрания

муниципального района

	Е.М. Козлова

Приложение

к решению Земского Собрания

Уинского муниципального района

от 31.01.2018 № 308

проект
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	от _______  2018 года

	№ ____

	О внесении изменений и дополнений в Устав Уинского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным Законом № 202-ФЗ от 26.07.2017 года « О внесении изменений в федеральный закон « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 9.1 Федерального Закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,Федеральным Законом от 28.12.2013 года № 396-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным Законом от 30.11.2011 года № 361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные  законодательные акты Российской Федерации», Федеральным Законом от 27.07 2010 года № 237-ФЗ «О внесении изменений в жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным Законом от 30.12.2004 года № 211-ФЗ « О внесении изменений и некоторые законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием Федерального Закона « Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Федеральным Законом от 27.07.2010 года № 191-ФЗ « О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О теплоснабжении», Федеральным Законом от 07.12.2011 года № 417-ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным Законом от 30.10.2017 года № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным Законом от 30.03.2015 года № 63-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием механизма подготовки кадров для муниципальной службы, Федеральным Законом от 29.12.2017 года № 455-ФЗ «О внесении изменений в градостроительный Кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным Законом  от 26.07.2017 года № 192-ФЗ ««О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  с Федеральным Законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ « О муниципальной службе в Российской Федерации»  Земское Собрание Уинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Внести в Устав Уинского муниципального района следующие изменения и дополнения:
1.1  в статью 10.1  «Права органов местного самоуправления муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципальных районов» дополнить пунктом 15)

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».
1.2 в  статью 11 «Полномочия органов местного самоуправления»

а) в пункте 3 части 1   слова "формирование и размещение муниципального заказа" заменить словами "осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;";

б) в пункте 4 части 1  после слов "предприятиями и учреждениями," дополнить словами "и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,".

в) часть 1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

"4.1) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. Полномочия органов местного самоуправления поселений по регулированию тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления муниципального района, в состав которого входят указанные поселения;».

г) часть 1  дополнить пунктом 4.2

«4.2) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом "О теплоснабжении";».

д) часть 1  дополнить пунктом 4.3

«4.3) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении";».

е) часть 1 дополнить пунктом 4.4

«4.4) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации";».

ж) пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:
"6) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;".
з) пункт 8.1 части 1  изложить в следующей редакции

«8.1) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;».

1.3 В статье 14 «Районный референдум»  часть 6 изложить в следующей редакции:

 «6. Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, избирательных объединений, иных общественных объединений, указанных в пункте 2 части 4 настоящей статьи, является сбор подписей в поддержку данной инициативы, количество которых устанавливается законом субъекта Российской Федерации и не может превышать 5 процентов от числа участников референдума, зарегистрированных на территории муниципального образования в соответствии с федеральным законом.».

1.4 В статье 19 «Публичные слушания»

а) наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения";

б) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1 На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

3) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 7 настоящего Устава  для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.».
в) в часть 7 внести следующие изменения:

слова "Порядок организации и проведения публичных слушаний" заменить словами "Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 1.1 настоящей статьи,";

 конец предложения дополнить словами ", включая мотивированное обоснование принятых решений.";

г) дополнить частью 9 следующего содержания:

"9. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.".

1.5 статью 26 «Полномочия Земского Собрания»

а) пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:

 "4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;".

б) дополнить пунктом 11 следующего содержания:

"11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.";

1.6 в статью 28 «Формы депутатской деятельности»
а) часть 2 дополнить пунктам 1-4 следующего содержания:

«1) Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.

2) Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.

3) Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

4) Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
1.7 Статью 54 «Порядок официального опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов»
а) абзац первый части 1 изложить в следующей редакции

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».
1.8 статью 71 «Муниципальный заказ» изложить в следующей редакции

«Статья 71. Закупки для обеспечения муниципальных нужд
1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.».

1.9 пункт 10 части 1 статьи 80 "Ограничения и запреты, связанные с муниципальной службой" дополнить словами  "- в течение 10 лет со дня истечения срока, установленного для обжалования указанного заключения в призывную комиссию соответствующего субъекта Российской Федерации, а если указанное заключение и (или) решение призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права гражданина при вынесении указанного заключения и (или) решения призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение не были нарушены".

 1.10  В статью 84 «Отпуск муниципального служащего»
а) часть 1 изложить в следующей редакции: «Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется муниципальному служащему продолжительностью 30 календарных дней.».

б) абзац 2 части 1 исключить.

в) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Муниципальным служащим предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет продолжительностью:

1) при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет - 1 календарный день;

2) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 5 календарных дней;

3) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 7 календарных дней;

4) при стаже муниципальной службы 15 лет и более - 10 календарных дней.».

г) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5.Муниципальным служащим, для которых установлен ненормированный служебный день, предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день продолжительностью три календарных дня.".

2. Изменения в Устав Уинского муниципального района Пермского края направить на государственную регистрацию в установленном законом порядке.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в районной газете «Родник-1» после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Родник-1» после государственной регистрации.

5. Контроль над исполнением решения возложить на комиссию по вопросам местного самоуправления Земского Собрания Уинского муниципального района.

Глава муниципального района

А.Н. Зелёнкин
Председатель Земского Собрания

Е.М. Козлова
PAGE
3